Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281-

7301 | Fax: (41) 3281-7334 |
Edital n

o
003/2014-CPPS – fl. 1 de2

EDITAL Nº 025/2023 – PROGESP/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento, no uso de suas atribuições

legais e,

Considerando  a Portaria 55/2022/SETI, de 12.05.22 que estabelece os

quantitativos anuais para concursos públicos de Docentes e de Agentes

Universitários efetivos e para testes seletivos para Agentes Universitários a serem

contratados por tempo determinado nas IEES, durante o período de transição

estabelecido pela LGU;

 Considerando o item 8.5.2 do Edital  nº 020/2022/CPPS, de 16 de maio

de 2022;

Considerando a Resolução nº 001/-2023-CAD, que aprova a distribuição

de vagas para PSS – Processo de Seleção Simplificado – de Agentes

Universitários da Universidade Estadual do Paraná (Unespar) para o ano de 2023.

RESOLVEM,

  Tornar  público  a  ampliação  de 01 (uma) vaga de Ensino Superior  -

Interprete de Libras e 13 (treze) vagas de Agente Universitário de Nível Médio –

Função Técnico Administrativo, no Processo Seletivo Simplificado, aberto pelo

Edital nº 020/2022-CPPS, de 16.05.22, cujo resultado foi homologado pelo Edital

nº 030-2022/CPPS, de 29.06.22, com  Carga Horária  40  horas  semanais,

distribuídas nos seguintes campi:

Campus Função Nível Vagas

Apucarana Técnico-Administrativo Médio 01

Campo Mourão Técnico Administrativo Médio 02

Curitiba I Técnico Administrativo Médio 01

Edital Progesp 021/2023. Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 09/02/2023 11:23 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT,
Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 09/02/2023 19:11 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 482.027 por: Maiara Carolina Goncalves em:
09/02/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f79221fab8fe554fdc167bc7e3f2023b.

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281-

7301 | Fax: (41) 3281-7334 |
Edital n

o
003/2014-CPPS – fl. 2 de2

Curitiba II Técnico Administrativo Médio 02

Paranaguá Técnico Administrativo Médio 02

Paranavaí Técnico Administrativo Médio 03

União da Vitória  Interprete de Libras Superior 01

União da Vitória Técnico Administrativo Médio 02

       Curitiba, 08 de fevereiro de 2023.

Salete Paulina Machado Sirino                          Valderlei Garcias Sanches

       Reitora da Unespar                                    Pró-Reitor – PROGESP

Edital Progesp 021/2023. Assinatura Avançada realizada por: Valderlei Garcias Sanches (XXX.387.529-XX) em 09/02/2023 11:23 Local: UNESPAR/PROGESP/PRO-REIT,
Salete Paulina Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 09/02/2023 19:11 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao documento 482.027 por: Maiara Carolina Goncalves em:
09/02/2023 10:37. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f79221fab8fe554fdc167bc7e3f2023b.